アップデート５．８０のご案内

  拝啓時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 平素は、「社労法務システム」を御愛顧いただきまして誠に

ありがとうございます。

  さて、このたび下記の内容のソフトウェア アップデートを行いましたので、ご確認下さい。

敬具

記

 アップデート 5.80

    ＜概要＞

－ 1 －

１．今年度の年度更新の対応（第２弾） ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２
  ・算定基礎賃金入力・報告書印刷の賃金集計表の新用紙対応
  ・保険料算出＆申告書印刷の改善
  ・納入通知書Ｂ５縦（組機７号）の改善
  ・保険料申告書内訳（組機１０号）の改善
  ・申告書内訳総括表（組機９号）の改善
  ・［継続］賃金データ連絡票（組機第６号甲）の改善

３．その他改善と不具合の対応 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２
  ・社労法務イージアの公文書・コメント通知一覧画面の改善

４．今後のアップデート予定について ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２

アップデート公開日：2023 年 4 月 25 日

アアアッッップププデデデーーートトト内内内容容容

１．今年度の年度更新の対応（第２弾）

今年度の年度更新は、昨年改定された雇用保険料率により確定分の雇用保険料が令和４年４月～９月を前期、

令和４年１０月～令和５年３月を後期として各料率より保険料を算出しますが、労災保険についても前期と後期で

計算されるように改定されましたので対応を行いました。

１） 算定基礎賃金入力・報告書印刷の改善

令和４年度確定に対応した賃金集計表用紙が公開されましたので対応を行いました。

※ 新たに「令和４年度 確定保険料算定内訳」の欄が追加されています。

   記載内容等については、用紙の記入上の注意等をご確認ください。

２） 保険料算出＆申告書印刷の改善

① 確定保険料算定内訳の雇用保険分について、前期と後期の算定基礎額と料率、確定保険料額を追加しました。

      適用者・前期と後期の算定基礎額と料率は「データ入力」、 確定保険料額は「保険料手入力」にて入力できます。

      ※ 確定保険料額については、前期と後期は小数点以下１桁まで表示（入力）されます。

         合計については、前期と後期を合計した後に円未満の切り捨てを行います。

   ② 確定保険料算定内訳の労災保険分について、前期と後期の算定基礎額の合計により確定保険料額が

      計算されます。 （前期と後期は表示されません）

３） 納入通知書Ｂ５縦（組機７号）の改善

   算出方法の記載を今年度に対応を行いました。

４） 保険料申告書内訳（組機１０号）の改善

   今年度の新用紙に対応を行いました。

５） 申告書内訳総括表（組機９号）の改善

   今年度の新用紙に対応を行いました。

６） ［継続］賃金データ連絡票（組機第６号甲）の改善

   今年度の新用紙に対応を行いました。

※ 確定の算定基礎額と保険料額の計算についての注意事項

   算定基礎額

      賞与について、前期に３回分又は後期に３回分の賞与がある場合は、３回目は賃等報告書に印刷されません。

      また、後期についても同様です。

※ 賃金集計表のＡ４用紙についてのご連絡

用紙改正によりＡ４用紙では印刷できなくなりましたので、今年度は廃止とさせていただきます。

※ 今後の対応について

１、申告書用紙については、配布され次第の対応となりますのでご了承ください。

２、年度更新の一括申請については、仕様公開後のアップデートとなりますのでご了承ください。

３、保険料申告書内訳（組機１０号）の申告書内訳データ作成については、令和５年度版の仕様公開が行われましたので

  対応でき次第のアップデートとなりますのでご了承ください。

４、その他用紙変更や制度に関する改正等が発表された場合はシステムの変更が必要となる場合があります。

     その際はシステム対応を行った後にアップデートを行います。

     アップデートがあった場合は、労働保険賃金集計や保険料算出の再実行を行っていただく可能性があります。

       （一括申請も同様）

２．その他改善と不具合の対応

１） 社労法務イージアの公文書・コメント通知一覧画面の改善

・公文書や申請案件関する通知の情報を取得した際に、公文書・コメント一覧画面の表示が一部おかしくなる場合が

あるとの報告がありましたので対応を行いました。

３．今後のアップデート予定について

本年度の年度更新対応（第３弾）

その他の要望等による改善など
※ 実際のアップデートについては各対応が出来次第お送り致します。

※ アップデート予定については予告なく変更される場合があります。 また、順番についても状況等により変更となる場合があります。

－ 2 －